
VID attīstības stratēģija 
2020.-2022.gadam

VID attīstības konsultatīvā padome

15.06.2021.

Galvenās aktualitātes | 2. daļa



Darba kārtība

1. daļa 25.05.2021.

VID attīstības stratēģijas 
2020.-2022.gadam 1. un 2. 
mērķa galvenās aktualitātes 
un saistošās likumdošanas 
iniciatīvas.

2. daļa 15.06.2021.

VID attīstības stratēģijas 
2020.-2022.gadam 3. un 4. 
mērķa galvenās aktualitātes 
un saistošās likumdošanas 
iniciatīvas.





3. mērķis
Vieda uzraudzība godīgas 
uzņēmējdarbības vides un 
labklājības veicināšanai –

palīdzam mainīt saistību izpildes 
uzvedību, daloties ar 

informāciju un zināšanām

Stratēģiskās iniciatīvas:
VID stratēģija

2020.-2022. gadam Izmantojot analītiskās zināšanas 
un pieejamos materiāli tehniskos 
resursus, izstrādāti un īstenoti 
pasākumi, kas veicina labprātīgu 
nodokļu nomaksu

Mērķtiecīga rīcība un sadarbība 
pārkāpumu un noziedzīgu 
nodarījumu atklāšanā un 
novēršanā valsts ieņēmumu un 
muitas lietu jomā

Starptautiskā sadarbība un 
Eiropas Savienības līmeņa prasību 
ieviešana

Aktīva, uz risku balstīta rīcība 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanai VID 
ietekmes jomā



3. stratēģiskā mērķa īstenošana
Vieda uzraudzība godīgas uzņēmējdarbības vides un labklājības 
veicināšanai – palīdzam mainīt saistību izpildes uzvedību, daloties 
ar informāciju un zināšanām



Pārbaužu darba konsolidācija, 
izveidotie pakalpojumu grozi, 

likumdošanas iniciatīvas

Santa Garanča,
Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes direktore



Nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumu 
plānošana juridiskām personām (1)

Prioritārie darbības virzieni 
nodokļu jomā

NMUAPP sagatavotie riskanto 
nodokļu maksātāju saraksti 

Juridisko personu nodokļu risku 
padziļināta izvērtēšana

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
(kontroles) pasākumu plānošana

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
(kontroles) pasākumu veikšana

Cita riska informācija 
(Trauksmes cēlēja ziņojumi, VID 

struktūrvienību ieteikumi to 
kompetencē esošo uzdevumu 

nodrošināšanai u.tml.)

Apakšpadome/Padome



Nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumu 
plānošana juridiskām personām (2)

Kritiski negatīvās uzvedības izvērtēšana

Juridisko personu 
nodokļu risku padziļināta 

izvērtēšana

Veicināšanas pasākumu laikā 
konstatēti riski vai veicināšana 
nesekmē NM uzvedību nodokļu 

saistību izpildē

APAKŠPADOME
Izskata, sagatavo un iesniedz padomei atzinumus

PADOME
Apstiprina apakšpadomes sagatavotos atzinumus

Nodokļu audita 
veikšana (NNVP)

Kritiski negatīvas uzvedības 
ierobežošana (NMPP)



Esošā situācija Dažādi nodokļu kontroles pasākumu veidi un 
administrēšanas darbības

Risinājums Viens veids – Nodokļu pārbaude (kontrole)

tematiskā pārbaude

novērošana

apsekošana

datu atbilstības pārbaude

informācijas iegūšana 

dokumentu pārbaude

datu ticamības novērtēšana

informatīvo deklarāciju un nodokļu maksātāja informācijas izvērtēšana

Priekšlikumi pārbaužu veidu 
konsolidācijai (1)



Priekšlikumi pārbaužu veidu 
konsolidācijai (2)

Nodokļu pārbaude 
(kontrole)

Atzinums par nodokļu 

pārbaudi (kontroli), ja nav 
konstatētas neatbilstības 
vai pārkāpumi

Vēstule (paziņojums) par 

nodokļu pārbaudē (kontrolē) 
konstatēto, nosakot termiņu 
neatbilstību vai pārkāpumu 

novēršanai vai viedokļa izteikšanai

Atzinums par nodokļu pārbaudi 

(kontroli), ja novērstas 
neatbilstības vai pārkāpums
vai VID piekrīt nodokļu maksātāja 

viedoklim

Nodokļu rēķins par budžetā 

maksājamo summu un 
nokavējuma naudu, ja 
neatbilstības vai pārkāpums 

nav novērstas vai argumentēti 
izskaidrotas



Katram segmentam atbilstoši 
pakalpojumi (1)

11

Pakalpojumu
sadalījums

grupās

pakalpojumi, kuri jāsniedz neatkarīgi no NM 
segmenta

pakalpojumi, kuri īstenojumi atbilstoši NM 
segmentam 

1.grupa

2.grupa

Pakalpojumu groza izstrādes sākuma posms:



Atsevišķos procesos 
atšķirīgu pieeju 
identificēšana arī NM 
segmenta apakšsegmentam

Katrā procesā atšķirīgu pieeju 
identificēšana atbilstoši NM 
segmentam

Izstrādātā NM 
segmentu un 
apakšsegmentu 
sadalījuma izzināšana

Pakalpojuma groza 
izstrādes laikā pieejas 
iedzīvināšana procesos

Katram segmentam atbilstoši 
pakalpojumi (2)

12

Pakalpojumu groza izstrādes process:



Segmenti

Piemērs no pakalpojuma groza par iesniegumu 
izskatīšanu par termiņa pagarināšanu

Darbības ar 
segmentu

Veicināmie Uzraugāmie JaunreģistrētieUzticami

Panākt vienošanos ar NM par nokavēto nodokļu maksājumu 
labprātīgu samaksu bez piedziņas procesa uzsākšanas, 
novēršot VID konstatētos nodokļu nenomaksas riskus.
Tie NM, kuri nemaina uzvedību, nenovēršot konstatētos 

nodokļu nenomaksas riskus, tiek virzīti uz bezstrīdu 
piedziņu.

Mērķis

Veicamās 
darbības 

pirms 
pakalpojuma 
sniegšanas

Pakalpojuma 
sniegšanas 

taktika

Sniegt atbalstu nokavēto 
nodokļu maksājumu 
labprātīgā nomaksā.

NM konsultēšana par 
iespējām iesniegt 

iesniegumu nodokļu 
maksāšanas termiņa 

pagarināšanai.

Iesniegumu izskata 
operatīvi, neprasot 

papildus informāciju, un 
ne vēlāk kā 10 dienu 

laikā no TP iesnieguma 
iesniegšanas dienas, 

pieņem  lēmumu par TP 
piešķiršanu.

Regulāri, ne retāk kā 1 reizi mēnesī izvērtēt parādnieku sarakstu, prioritāri vēršot uzmanību NM, kam 
nokavētie nodokļu maksājumi izveidojušies no pēdējām iesniegtajām deklarācijām, pārskatiem, tuvojas 

samaksas termiņš auditā, DAP papildus aprēķinātajai summai. 

Panākt vienošanos ar NM par nokavēto 
nodokļu maksājumu labprātīgu samaksu 

bez piedziņas procesa uzsākšanas, 
nepieļaujot  gadījumus, ka samaksas 
termiņa pagarinājumi tiek piešķirti NM 

(t.sk. amatpersonām) ar negatīvu vēsturi.

Pārbauda VID rīcībā esošo informāciju, dod norādes par 
nodokļu nenomaksas risku novēršanas nepieciešamību. 

Pieprasa papildus informāciju, kas apliecina, ka NM 
uzlabojis savu uzvedību. Pozitīva rezultāta gadījumā piešķir 
TP.  Ja uzvedība nav uzlabota, atsaka TP. Ievērojot principu 
“Konsultē vispirms”, lūdz NM 7 dienu laikā veikt nokavēto 
nodokļu maksājumu samaksu, ja samaksa netiek veikta 

uzsāk bezstrīdu piedziņu.

Par parādiem, kuriem nokavēts TP 
iesniegums, lūdz 7 dienu laikā veikt 

samaksu vai iesniegt LNG iesniegumu. Ja 
izpilda, piešķir TP, ja norādītajā termiņā 
neizpilda, atsaka TP. Ievērojot principu 
“Konsultē vispirms”, lūdz NM 7 dienu 

laikā veikt nokavēto nodokļu maksājumu 
samaksu, ja samaksa netiek veikta uzsāk 

bezstrīdu piedziņu.



Piemērs no pakalpojuma groza par datu 
iegūšanu no nodokļu maksātājiem

Attālinātā 
pieslēgšanās 

Uzticami, 
Veicināmie

Datu 
klonēšana

Uzraugāmie



Attālināta pieslēgšanās nodokļu maksātāja 
elektroniskā veidā glabātiem datiem  (1)

Mērķi pārbaužu veikšanai attālināti:

1. Mazināt administratīvo slogu

2. Mazināt papīra dokumentu apriti 

3. Palielināt informācijas aprites un ieguves ātrumu

4. Optimizēt materiāltehniskos un darbaspēka resursus

5. Panākt efektīvu un modernu sadarbību ar nodokļu maksātāju



Attālināta pieslēgšanās nodokļu maksātāja 
elektroniskā veidā glabātiem datiem  (2)

nodokļu administrēšanas mērķiem iegūst nodokļu maksātāja elektroniskā 
veidā glabātus datus (piemēram, dokumentu, reģistru kopijas)

veic datu apstrādi un analīzi, izmantojot kādu no programmatūrām (pārbauda 
grāmatvedības reģistros iekļauto informāciju, attaisnojuma dokumentus un citu 
informāciju, kas ietekmēja vai varēja ietekmēt nodokļu aprēķinu un nomaksu)

izmantojot VID virtuālo darba staciju, attālināti pieslēdzas nodokļu maksātāja:
• datorsistēmas darba virsmai
• datiem, kurus glabā elektroniskās informācijas uzglabāšanas vietās

Rīcība pārbaužu veikšanai attālināti:



Uzlabojam datu klonēšanas rīku

Jauns HERCULE III projekts - 2021 «Programmatūra un 

iekārtas pārdošanas datu iegūšanai un analīzei».

Paredzēts iegādāties UFED produktus:

• datu izgūšanai no fiziskām ierīcēm

• datu izgūšanai no “mākoņglabātuvēm”

• iekārtu pārvaldības modulis

• datu analīzes rīks

• kriptovalūtas analīzes rīks

Ieguvumi

• iespējama datu izgūšana no iekārtām, kas darbojas Android, IOS vidēs un veic saimniecisko darbību e-

komercijas jomā, 

• pilnīgi un precīzi dati, kurus var izmantot kā pierādījumus, 

• iekārtu atbloķēšanas funkcijas (piekļuve aizsargātiem datiem, tajā skaitā mākoņrisinājumiem).



Uzņēmuma pāreja

Parāds

• Pamatparāds virs 5 000 EUR

• Nav 3 gadu noilgums no uzņēmuma pārejas brīža

• Mantas neesamība

• Piedziņas neiespējamība

• Trešo personu informācija

Informācijas 
ieguve

• Sociālie tīkli

• Publiskie reģistri

• Ziņu portāli

• VID informācijas sistēmas

Uzņēmuma pāreju 
raksturojošo 

kritēriju 
izvērtēšana 



Uzņēmuma pārejas process

Uzņēmuma 
pāreju 

raksturojošo 
kritēriju 

izvērtēšana 

Brīdinājums

Lēmums par 
nokavēto 
nodokļu 

maksājumu 
piedziņu

Piedziņas darbību 
veikšana



Bārs klusajā centrā

Pārņemtā uzņēmuma 
parāds samaksāts pilnā 

apmērā

Parāds
68 449,29 EUR 

Darbības veids



Populāra kafejnīcu ķēde
Kopējais parāds 78 868,14 EUR 

Samaksāts    
47 914,69 EUR



Uzņēmumu pārejas rezultāti

Piešķirti grafiki par summu 494 545,61 EUR

Atgūts valsts budžetā nenomaksātais parāds 
par summu 632 840,12 EUR



VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldes
darbības un attīstības stratēģija

2021.-2024.gadam
un rīcības plāns tās īstenošanai

Dairis Aniņš,
Nodokļu un muitas policijas pārvaldes 

Finanšu izlūkošanas daļas vadītājs



NMPP galvenie darbības rīcības virzieni

izvairīšanās no nodokļu nomaksas novēršana

skaidras naudas nedeklarēšanas vai nepatiesas 
deklarēšanas novēršana

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana

kontrabandas ierobežošana akcīzes preču un 
narkotisko vielu aprites jomā



analītiskās un izlūkošanas kapacitātes stiprināšana –
kriminālizlūkošanas modeļa ieviešana

resursu novirzīšana tādu noziedzīgu nodarījumu 
atklāšanā, kas būtiski palielina valsts budžeta ieņēmumus

darbības efektivitātes palielināšana- resursu konsolidācija 
stiprinot sinerģiju starp finanšu un muitas struktūrvienībām

NMPP galvenie attīstības virzieni



neiekasētais PVN ik gadu samazināsies par 2% - (balstoties uz 
2020.gada budžeta ieņēmumu izpildes datiem, palielināsies ieņēmumi un 
samazināsies ēnu ekonomika vismaz par 57,6 miljoniem EUR

samazināsies nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars (2021.gadā-
18 %, 2022.gadā- 17,6 % (pēc VID veiktā novērtējuma rezultātiem)

ik gadu samazināsies tabakas izstrādājumu nelikumīga aprite par 
0.9 % (balstoties uz Nielsen pētījumu tabakas izstrādājumu nelikumīga 
aprite 2020.gada 4.ceturksnī ir 20,4%, samazinot  tabakas izstrādājumu 
nelikumīga aprite par 0.9 % palielināsies ieņēmumi par 1,97 miljoniem 
EUR

sabiedriskās drošības nodrošināšana, ierobežojot narkotisko un 
psihotropo  vielu pārvietošanu pāri Latvijas Republikas valsts 
robežai

RR1

RR2

RR3

RR4

Rezultatīvie rādītāji



NMPP galvenie attīstības virzieni 

Kriminālizlūkošana - noteiktu darbību un procesu kopums ar mērķi, balstoties uz 
iestāžu rīcībā esošas informācijas analīzi, iegūt zināšanas par noziedzīgiem 
nodarījumiem, tos izdarījušām personām, ietekmējošiem faktoriem, dinamiku un 
ietekmi (apdraudējumu), lai savlaicīgi novērstu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu, 
atklātu noziedzīgus nodarījumus un noskaidrotu tos izdarījušās personas, kā arī 
samazinātu noziedzības pieaugumu un tās izraisītās sekas kopumā. 

Kriminālizlūkošanas modeļa ieviešana NMPP ir nepieciešama, lai efektīvi realizētu 
stratēģiju cīņai ar noziedzīgiem nodarījumiem, īpaši organizēto noziedzību, kura 
balstīta uz kriminālizlūkošanas procesā  iegūtajiem rezultātiem. 
Kriminālizlūkošanas modeļa darbību kopums ļaus prioritizēt darbu un efektīvi 
izmantot iestādes resursus.

Analītiskās un izlūkošanas kapacitātes stiprināšana –
kriminālizlūkošanas modeļa ieviešana



Kriminālizlūkošanas modeļa ieviešana

NMUAPP piesaiste (nodokļu 

plaisas, VID kopīgās prioritātes, 
nozaru griezums)

Noziedzības novēršanas 
prioritāšu noteikšana (NKIM 

vadības grupa, Eiropola vadlīnijas, 
u.c.)

Rezultātu apkopošana 
(informācijas ieguve tālākai 

analizēšanai)

Operatīvā plānošana
(darbību konkretizācija, rīcības 

modelēšana)

Realizācija (operatīvās 

lietas, kriminālprocesi)

NKIM

Nodokļu 

administrēšanas 

un muitas 

kontroles 

pasākumi



NMPP galvenie attīstības virzieni 

Resursu novirzīšana tādu noziedzīgu nodarījumu 
atklāšanā, kas būtiski palielina valsts budžeta 
ieņēmumus

Ģenerālprokuratūra sadarbībā ar Augstāko tiesu un NMPP ir izstrādājusi grozījumus 
Krimināllikumā – jaunu 218.1 pantu «Nodokļu krāpšana» par faktiski nenotikuša darījuma 
uzrādīšana pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā.

Krimināllikuma 218¹.pants ir paredzēts gan problēmu risināšanai, izmeklējot un kvalificējot 
noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu jomā, gan valsts un tās iedzīvotāju interešu 
aizsargāšanai gadījumos, PVN deklarācijā tiek uzrādīts faktiski neesošs darījums un no tā 
izrietošās sekas. 

Panta apstiprināšanas rezultātā būtiski tiks pielielināti atklātie noziedzīgi nodarījumi, būs 
iespēja atgūt kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajos kriminālprocesos konstatēto valstij 
nodarīto zaudējumu apjomu.



NMPP, ņemot vērā būtisko kriminālprocesu skaitu par narkotikām pasta sūtījumos, ir 
sagatavojusi grozījumus likumā Par Valsts ieņēmumu dienestu, Pasta likumā un Muitas 
likumā, lai rastu risinājumu NMPP resursu efektīvai izmantošanai, ierobežojot narkotisko un 
psihotropo vielu un to prekursoru sūtījumu nelielos apmēros ar pasta starpniecību 
nonākšanu Latvijā.

Ņemot vērā paradzētos likumprojektu grozījumus, kā arī jau šobrīd novērojamo 
kriminālprocesu skaita samazinājumu kriminālprocesos par narkotikām pasta sūtījumos ir 
iespējama resursu pārstrukturizēšana. 

Stājoties spēkā likumprojektu izmaiņām sešu vecākā izmeklētāja amata vietas tiks 
novirzītas uz finanšu bloku, tādejādi stiprinot tās kapacitāti t.sk. izmeklējot “aplokšņu” algu 
kriminālprocesus un gada laikā netiks uzsākti aptuveni 600 “tumšie” kriminālprocesi, kuru 
aptuvenā “izmaksa” ir 1000 EUR, kas gada laikā spēs ieekonomēt 600 000 EUR.



NMPP galvenie attīstības virzieni 

Darbības efektivitātes palielināšana-
resursu konsolidācija stiprinot sinerģiju starp finanšu 
un muitas struktūrvienībām

Konsolidēt IT kapacitāti- lai panāktu optimālāku resursu izmantošanu pilnvērtīgi
izmantojot personāla prasmes un zināšanas, nepieciešams apvienot dažādās
struktūrvienībās sadalītos IT jomas speciālistus vienā struktūrvienībā.

Izveidot izlūkošanas un IT jomas vienotu vadību- kā rezultātā tiks panākta
vienota attīstības vektora nospraušana izlūkošanā un informācijas apstrādē, 
organizējot informācijas uzkrāšanu un apstrādi atbilstoši aktuālajām prasībām. 

Izveidot otru direktora vietnieka amatu- kura pakļautībā būtu izlūkošanas, 
analītikas un informācijas apstrādes jomas veicēji. 

Pārstrukturizēt izmeklēšanas kapacitāti- stājoties spēkā likumprojektos par 
narkotikām pastā,  6 izmeklētāju pārvirzīšana uz finanšu bloku, tādejādi stiprinot tās 
kapacitāti t.sk. izmeklējot “aplokšņu” algu kriminālprocesus.



Atlīdzība

NMPP amatpersonu atlīdzību nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam. 

Atlīdzības likuma mērķis ir panākt, ka valsts un pašvaldību institūcijās 
amatpersonu (darbinieku) atlīdzības noteikšanā tiek ievēroti līdzīgi nosacījumi.

Vienlaikus, atšķirībā no citām tiešās pārvaldes iestādēm NMPP  ir izmeklēšanas 
iestāde un saskaņā ar Operatīvās darbības likuma 25.pantā noteikto, arī operatīvās 
darbības subjekts, kurš veic noziedzīgu nodarījumu atklāšanu un izmeklēšanu, 
t.sk. īpaši sarežģītās, smagu un sevišķi smagu starpreģionāla vai starptautiska 
rakstura noziegumu lietās.



Atlīdzība

Amats VID NMPP VID IDP
VP GKrP 
ENAP

KNAB

Vecākais izmeklētājs 1421 1838 1542-1812 1801-2246

Galvenais inspektors 
(operatīvais
darbinieks)

1421 1838 1542-1812
1801-2246

Vecākais inspektors
(analītiķis)

1349 1625 1490- 1862



Piemaksas atbilstoši dienesta pakāpēm

NMPP ierēdņiem noteiktās piemaksas par dienesta pakāpi (nav pārskatītas kopš 2014.gada 1.aprīļa) salīdzinājumā ar IeM
padotībā esošo iestāžu noteikto (pārskatītas un paaugstinātas ar 2017.gada 1.janvāri)

78

64

57

50

43

36

30

170

135

120

106

78

71

64

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Ģenerālis

Pulkvedis

Pulkvežleitnants

Majors

Kapteinis

Virsleitnants

Leitnants

IeM padotībā esošajās iestādēs VID



Izdienas pensija

Tiesības saņemt izdienas pensiju ir atsevišķos amatos un profesijās strādājošiem, 
kuriem pēc noteikta laika nostrādāšanas turpmākais darbs ir saistīts ar profesionālo 
iemaņu zudumu vai sociālo bīstamību. 

Tiesības saņemt izdienas pensijas šobrīd normatīvajos aktos ir noteiktas:

• IeM sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar speciālo dienesta 
pakāpi.

• Prokuroriem un tiesnešiem.
• Satversmes aizsardzības biroja amatpersonām.
• Militārās izlūkošanas un drošības dienesta amatpersonām.
• Valsts drošības dienesta amatpersonām. 
• Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja amatpersonām.
• Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigāžu ārstniecības personām, kuras pieņem 

izsaukumus un veic brigāžu operatīvo vadību, operatīvo transportlīdzekļu vadītājiem.
• Diplomātiem.
• Valsts un pašvaldību profesionālo orķestru, koru, teātru, cirku, koncertorganizāciju

māksliniekiem u.c. radošiem darbiniekiem



Personāla mainība

2019.gadā NMPP atbrīvoti 24 nodarbinātie. 2019.gadā no NMPP nodarbinātajiem, kuri 

pārtrauca valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības pēc paša vēlēšanās vai savstarpēji 

vienojoties saņemtas 13 anketas, 8 anketās kā viens no aiziešanas iemesliem tika minēts 

mēnešalgas apmērs.

2020.gadā NMPP atbrīvoti 22 nodarbinātie. 2020.gadā no NMPP nodarbinātajiem, kuri 

pārtrauca valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības pēc paša vēlēšanās vai savstarpēji 

vienojoties saņemtas 7 anketas, 6 anketās kā viens no aiziešanas iemesliem tika minēts 

mēnešalgas apmērs un 2 pārslodze un izdegšana.

2021.gadā NMPP atbrīvoti 8 nodarbinātie, no tiem viens pieredzes bagāts NMPP operatīvais 

darbinieks ar izciliem darba rezultātiem, kā vienīgo iemeslu minēja zemo atalgojumu, kā arī otrs 

pieredzes bagāts NMPP operatīvais darbinieks ar izciliem darba rezultātiem š.g. martā pārgāja 

strādāt uz Iekšējās drošības pārvaldi, kā vienīgo iemeslu minot atalgojuma atšķirību.



Riski, kas var ietekmēt galveno rīcības virzienu, attīstības 
virzienu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu

darbinieku motivācijas trūkums un kvalificēta personāla aizplūšana, 
nekonkurētspējīgā atalgojums dēļ (t.sk. sociālo garantiju), salīdzinājumā ar 
citām tiesībaizsardzības iestādēm;

darba apjoma palielināšanās nepietiekošā darbaspēka apstākļos;

finansējuma trūkums materiāli tehnisko un infrastruktūras uzlabojumu 
veikšanai;

darbinieku specifisko apmācību trūkums;

negodprātīga darbinieku rīcība.



Ieguvumi no pieņemtajiem lēmumiem

• Nosakot vienlīdzīgu atalgojumu un sociālās garantijas ar citām tiesībaizsardzības iestādēm;

• veicot strukturālās izmaiņas; 

• ieviešot kriminālizlūkošanas modeli; 

• veicot normatīvo aktu grozījumus.

Atalgojuma paaugstināšana, izdienas pabalsta, izdienas pensiju noteikšana un piemaksas par 
dienesta pakāpi pārskatīšana  motivēs pieredzējušos profesionāļus turpināt pildīt amata 
pienākumus un novērst to “aizplūšanu”,  kā arī ļaus piesaistīt jaunus darbiniekus, aizpildot 
vakantās amata vietas, tiks ievēroti līdzīgi nosacījumi starp salīdzināmu amatu pienākumu 
veicējiem, kā arī augstā kvalitātē tiks veikti NMPP uzdevumi noziedzīgu nodarījumu atklāšanā un 
izmeklēšanā. 



Sagaidāmi augsti darba rezultāti noziedzīgu nodarījumu efektīvā atklāšanā un izmeklēšanā,  
nodrošinot galvenās ēnu ekonomikas veidošanas komponentes Latvijā samazināšanu un stabilas 
tiesu prakses veidošanu, saucot noziedzīgo nodarījumu izdarījušās personas pie 
kriminālatbildības, tādejādi panākot soda neizbēgamību. 

Novērošot speciālistu “aizplūšanu” tiktu paātrināti kriminālprocesu pirmstiesas izmeklēšanas 
termiņi, jo tiktu novērsta dīkstāve, laika periodā, kamēr tiek aizpildīta vakantā amata vietu un 
apmācīts jaunais darbinieks.



VID NMPP atalgojuma līmeņa potenciālā ietekme uz 
ēnu ekonomikas īpatsvaru



4. mērķis
Profesionāli, lojāli, godīgi, 

atbildīgi un uz sadarbību 
vērsti darbinieki

Stratēģiskās iniciatīvas:
VID stratēģija

2020.-2022. gadam

Vērtību iedzīvināšana VID 
darbinieku ikdienas dzīvē

Darbinieku vajadzības atbalstoša 
darba vide augstu snieguma 
rādītāju sasniegšanai



4. stratēģiskā mērķa īstenošana
Profesionāli, lojāli, godīgi, atbildīgi un uz sadarbību vērsti darbinieki 



VID biroja darba vide – līdzsvarojam
vēlamo ar faktiski nepieciešamo 

Indra Kārkliņa,
ģenerāldirektora vietniece, Informātikas pārvaldes direktore



Birojs vakar un šodien

Vakar Šodien



ŠODIEN –
BIROJĀ KLUSUMS 

Attālinātais darbs, ja iespējams

Virtuālas sanāksmes ar lielāku 
dalībnieku skaitu

Tehniskais nodrošinājums drošam 
darbam no mājām

Mācības, vebināri, konferences –
attālināti



IZMAINĪTA 
PROFESIONĀLĀ VIDE 

Jauns uzticības modelis -
izmaiņas darba vidē

Darba uzdevumu izpildē – laika 
plānošana un pašdisciplīna 

Personāla atlases process 
virtuālā vidē

Elastīgais darba laiks

Visi kopā ar vienu “klikšķi”



Aptaujas dati par šodienu un rītdienu

120

597

461

381

490

831

512

93

96

517

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

TIKAI ATTĀLINĀTI

PĀRSVARĀ ATTĀLINĀTI, BET DAŽREIZ KLĀTIENĒ

VIENĀDI DAUDZ GAN KLĀTIENĒ, GAN ATTĀLINĀTI 

(50:50)

PĀRSVARĀ KLĀTIENĒ, BET DAŽREIZ ATTĀLINĀTI

TIKAI KLĀTIENĒ

SKDS aptauja (viss VID - 2049 respondenti)

Darba vieta pēdējo trīs mēnešu laikā Vēlamā darba vieta pēc Covid-19 izplatības ierobežošanas?



Rīt – jaunas prasības 
birojam

Darba vietas standarts –
mazāka un efektīvāka telpu 
platība

Telpu piemērošana dažādām 
darba vidēm 

Ērta, labiekārtota, droša darba 
vide darbiniekiem un klientiem

 5 S - sašķiro, sakārto, spodrini, 
standartizē un saglabā ieradumu



Iespēja saslēgt virtuālā telpā 
lielāku skaitu dalībnieku domu 
un informācijas apmaiņai  

Elastīgāka, produktīvāka  
un efektīvāka darba vide

Ieguvumi turpmāk

Attālinātais darbs turpinās:
1 diena – 20% darba vietu 
samazinājums



Darba vietu standarts 



Uzsāktie infrastruktūras un darba vides 
attīstības projekti



Realizētās izmaiņas darba vides maiņai 
(Bauska)



Realizētās izmaiņas darba vides maiņai 
(Rēzekne)



2021. gada projekts darba vides maiņai 
(Jelgava)



… Dzīve ir pārmaiņas.
Reizēm tās ir sāpīgas.
Reizēm tās ir skaistas,
Bet parasti abas kopā.

J.Rubenis



Kopā veidojam vēl 
labāku Latviju!


